



گزارش «شهروند» از منطقه ۱۷ تهران با ۳۰۰ قهوه خانه و محله «زهتابی» این منطقه که تنها یک خیابانش، بیش از ۱۵ قهوه خانه دارد

شهروند

در قرق قهوه خانه‌ها

زهرافروزانده ۴۰ سال پیش وقتی «علی قهوهچی»، تنها قهوه‌خانه‌دار خیابان «زهتابی» در محله‌اش بیکه‌تازی می‌کرد و پیر و جوان را بان چای‌های دیش‌اش تا پاسی از شب در معززه رنگ و رو فرشته، روی صندلی‌های فلزی، جلوی «مراد برقی» و «سرد» ۶ میلیون دلاری می‌خکوب می‌کرد، هیچ وقت تصور نمی‌کرد روزی بشود که محله زهتابی را به قهوه‌خانه‌های زیادش بشناسند؛ به قهوه‌خانه‌هایی که فقط در یک خیابان دو کیلومتری، حساب سرانگشتی شان، ۱۵ تا برسد. حالا اگر «شوش» را به کرستال فروش‌ها می‌شناسند و «امین حضور» را به لوازم خلگی، قهوه‌خانه؛ هم بر چسبی شده و خورده روی پیشانی محله زهتابی؛ محله‌ای در پیچ‌خم خیابان «مزم» یا به گفته مسئولان شهرستان شته‌پید غلامرضایی «آخرین روز آذرمه‌ای بود که رحمت‌الله حافظی، رئیس کمیسیون سلامت شورای



ناصر مسعودی از ۲۰ سال سکوت و حضور دوباره در زادگاهش می‌گوید

آواز هیچ وقت زمین نمی‌ماند

وقتی گزارش گور خواب‌ها منتشر شد، بسیاری برآشفتنده‌های احساساتی شدند و برخی از آنان احساس شرم کردند. ولی یک پرسش بی‌پاسخ ماند و اینکه چرا این بدیده در جامعه ایران وجود دارد؟ جامعه‌ای که فقیر نیست، مردم هم کمابیش حس نوع‌دوستی دارند، دولت و حکومت هم که بی‌خیال این مسائل نیست، همه‌آنان شعارهای عدالت‌خواهانه و فقرزدایی می‌دهند، پس چرا چنین بدیده‌هایی کماکان وجود دارد؟

در علت مهم را می‌توان برای این واقعیت برشمرد، هر چند دلایل دیگری نیز هست. نخستین علت، عمومی و اجتماعی نشدن مشکلات و آسیب‌های اجتماعی است. مقدمه لازم حل مسائل آسیب‌های اجتماعی، به عرصه عمومی کشیده شدن آنهاست. اگر به هر دلیلی امکان کشیده شدن مسأله به عرصه عمومی نباشد و آن مسأله تبدیل به موضوعی اجتماعی نشود، کسی هم برای حل آن اقدام نخواهد کرد. علت دوم نیز به نحوی به علت نخست مربوط می‌شود. مسأله اجتماعی باید راه حل علمی و نیز اجتماعی داشته باشد و چنین راه‌حلی حاصل شود به عرصه عمومی آمدن آن مسأله نیز هست. در اتاق‌های در بسته و راه‌حل‌های انتزاعی و مدیریتی یا فردمحورانه نمی‌توان این مسائل را حل کرد. یکی از این مسائل، موضوع خطرات پارازیت‌های برای مقابله با استفاده مردم از رسانه‌های ماهواره‌ای بود که در ابتدا به مسأله‌های اجتماعی تبدیل نشد و برای سال‌های زیادی مسکوت ماند و چنانکه شایسته بود طرح عمومی نشدن این مسأله که ناشی از ورود ماهواره به کشور بود باید در ابعاد گوناگون طرح و برای هر یک از ابعاد آن پاسخ‌هایی داده می‌شد. در اینجا ابعاد احتمالی این مسأله مطرح می‌کنیم.

چرا مردم بیش از حد مورد انتظار استفاده می‌کنند؟ شبکه‌های ماهواره‌ای استفاده می‌کنند؟ آیا این استفاده زیان دارد؟ اگر بله، موازنه سود و زیان آن چگونه است؟ فارغ از این موازنه، آیا امکان عملی منع کردن مردم در استفاده از این رسانه‌ها وجود دارد؟ اگر بله، چه هزینه‌ای دارد؟ و اگر نه، چه ضرورتی به قانون‌نویسی و ممنوع کردن کاری است که انجام آن برای حکومت غیرممکن است؟ آیا شیوه‌هایی که تاکنون برای منع مردم در استفاده از ماهواره انجام شده موفق بوده؟ اگر نه چرا؟ آیا شیوه پارازیت انداختن برای ناکارآمد کردن استفاده مردم از ماهواره موثر است؟ اگر خیر، عوارض آن به لحاظ سلامتی و نیز به لحاظ روانی و سیاسی برای مردم چیست؟ چگونه می‌توان این عوارض را اثبات یا رد کرد؟ مطالعات در این زمینه چنانچه نتایج داشته‌است؟ و انواع پرسش‌های دیگر. شاید گفته شود که اگر رسانه‌های رسمی جامعه آن قدر آزاد بودند که به این موارد می‌پرداختند، آنگاه

پاسخ روحانی

توثیق روحانی: دولت تمام دخل و خرج و حساب‌هایش را روشن می‌کند در مقابل قوه قضائیه نیز همه حساب‌های خود را روشن کند



عکس امیر محمدی

۲۴ ساعت بعد از آن که چهره‌های مطرح دنیای سیاست و ورزش لب به گلابه گشودند و از منتقدان خود گفتند، پاسخ آنها داده شد. روز گذشته سه چهره مهم دیگر در مقام پاسخگویی و واکنش به آنچه بیان شده بود، برآمدند. از تهران تا دوی سسه مقام رسمی واکنش‌هایی را بروز دادند. در خیابان پاستور تهران حسن روحانی رئیس‌جمهوری در پاسخ به اظهارات آیت‌الله آملی لاریجانی درباره پرونده بابک زنجانی، ضمن تأکید بر مسئولیت ماهواره‌ها رسانه‌گیر رسمی دیگر متوجه‌انکار آمدی رسانه رسمی است. ولی از این هم بدتر، تبعات منفی برای سلامتی مردم به دلیل ارسال پارازیت است. موضوعی که برای مدت‌های طولانی به‌طور رسمی مورد بحث قرار نمی‌گرفت تا در نهایت معون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت در این مورد به‌طور رسمی اظهار نظر کرد. این اظهار نظر پس از گذشت حدود ۱۵ سال انجام می‌شود و شاید بخشی از عوارض آن تا پیش برده بابک زنجانی خبر داده بود. ساعتی بعد از این اظهارات حساب توئیتر حسن روحانی نیز در توئیتی نوشت: «دولت تمام دخل و خرج و حساب‌هایش را روشن می‌کند در مقابل قوه قضائیه نیز همه حساب‌های خود را روشن کند.

اما این همه ماجرا هان نبود. آن سوت‌در خیابان بهشت و در شورای شهر بلوایی بر سر آنچه قالیباف شهردار تهران گفته بود به پا شد. رحمت‌الله حافظی عضو اصولگرای شش‌روزه تهران پاسخ قالیباف را داد و ابراز بشیمانی کرد که چرا به او رای داده تا شهردار تهران شود. اما واکنش کارلوس کی‌روش سرمربی تیم ملی از همه دیدنی‌تر بود. او در آن سوت آب‌های خلیج فارس و در شهر دویی پاسخ کوبنده‌ای به برانکو مربی تیم فوتبال پرسپولیس داد. تمام بازیکنان پرسپولیس را ترخیص و روانه تهران کرد تا برانکو بداند که وقتی روی سخنش کی‌روش است باید چگونه سخن بگوید. با این حال آنچه دیرباز اتفاق افتاد روایت‌های ناتمام از بازی بزرگان است. هنوز از سر نوشت پول‌هایی که نزد بابک زنجانی خبری نیست. اگر چه دولت میل درونی خود را برای روشن شدن این پرونده نشان داده اما قوه قضائیه معتقد است که وزارت خارجه باید پیگیر پول‌های ایران در خارج از کشور باشد. هم‌زمان باقر قالیباف شهردار تهران در صدد است برای انتخابات ریاست‌جمهوری با به میدان بگذارد و بیخ خود را بیکبار دیگر برای سومین بار بیازماید اما هنوز گرفتاری‌هایی

یادداشت

فرزندان شیطان (قسمت چهارم و ششم)

گور خواب‌های گور آباد

دلسوزانه هشدار می‌دهد که مشکل اعتیاد در کشور عزیز ما از مرز هشدار گذشته و وارد مرحله بسیار خطرناکی شده‌است و ناپناه‌ها را دوت می‌کند که اعتبار ایک بالای خاموش‌مان تلقی کنند و همان‌طور که به هنگام طاعون زلزله و جنگ اختلافات را موقتاً کنار می‌گذارند، سپر‌ها فرو می‌افتند و شمشیرهای برکشیده به کین، جدال و رقابت را در نیام می‌نهند و خرده‌حساب‌ها، مطالبات، حتی مطالبات بحق را به فرادای پایان بحران موکل می‌کنند، در این باره هم اختلافات سیاسی را به یک‌سو نهد و یک‌دانه با هم همکاری کنند. گور خوابی معنادار بدیده جدیدی نیست، در قسمت نهم از سری یادداشت‌های فرزندان شیطان راجع به نهم چند قسمتی «مستند زندگی معنادار ساکن قبرستان شیراز» که حدود دو دهه پیش ساخته شده بود، چنین نوشتیم: به‌عبارت دیگر دلیل که آخرین آن خودمانسوری است، نمی‌توانم جزئیات این فیلم مستند را برایتان بنویسم و به اختصار ایجاز و بر برخی موارد به کنایه و اشاره بسنده می‌کنم، اما توصیه‌ام این است که با جست‌وجوی کلمات معنادار و قبرستان، خودتان اصل فیلم را در یوتیوب پیدا کنید و ببینید. من هم سخاوتمندانه گنااهش را به گردن می‌گیرم، زیرا اگر چه با هیچ ضابطه‌ای بخش آن را از رسانه ملی به صلاح نمی‌دانم، اما نشان دادن آن را در مدارس برای دانش‌آموزان و در اکران‌های خصوصی برای همه ضروری

ادامه در صفحه ۲

حادثه
چله انتظار
خانواده‌های قربانیان حادثه قطار تبریز - مشهد از ۴۰ روز سخت‌شان به «شهروند» گفتند
صفحه ۱۵

گزارش
گزارش «شهروند» از مشکلات بیماران سرطانی در اراک
تنفس سرطان
صفحه ۷

جامعه
تعدادی از اعضای شورا از سخنان اخیر شهردار تهران انتقاد کردند
بشیمانی از استیضاح نکردن قالیباف
حافظی: ادب مردم به ز دولت اوست
صفحه ۱۶

روایت نو
بیماری مسری دهه پنجاه
فراز و فرو در انت در گفت و گو با علیرضا محبوب نماینده مردم تهران در مجلس
صفحه ۱۱

شهر ونگ
جدال لفظی شورای شهر و شهرداری تهران!
ادب مردم به ز شهرداری اوست!
صفحه ۱۹

ورزش
واکنش کی‌روش به برانکو
۷ بازیکن پرسپولیس از اردوی تیم ملی ترخیص شدند!
صفحه ۱۳

جامعه
درگیری با دزدان تاریخ در قلعه ساسانی
۷ قاچاقچی، ماشین حامل مأموران یگان حفاظت میراث فرهنگی پانه را از گون کردند و آنها را به تبر بستند
صفحه ۱۷

شهروند حقوقی
قوانین زن ستیز باید اصلاح شود
مولارودی در همایش رفع خشونت علیه زنان، چالش‌ها و راهکارهای آن تاکید کرد
صفحه ۸